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Zdzisław CMOLUCII

Ryjkowce (Coleoptera, Curculionidae) roślinnych 
zbiorowisk kserotermicznych Białej Góry kolo Tomaszowa Lubelskiego

JtonroHOCKM (Coleoptera, Curculionidae) pacTuTejitubir KcepoTepMX’iecKnx cooSmecTB
Eujia-Typa okojio ropojia ToMainyB-JIioOejibCKH

Weevils (Coleoptera, Curculionidae) of Xerothermic Plant Associations of Biała 
Góra near Tomaszów Lubelski

Badania faunistyczne nad owadami obecnie są bardzo aktualne 
w Polsce i Europie (11). Niewątpliwie wiąże się to z ogólnym wzrostem 
zainteresowania środowiskiem przyrodniczym i jego ochroną. Owady, 
a między innymi ryjkowce, są dobrym obiektem, pozwalającym śledzić 
zmiany i przekształcenia środowiska. W Polsce, zwłaszcza na Lubel
szczyźnie, zachowały się stosunkowo duże fragmenty „naturalnych” 
środowisk kserotermicznych, w których żyją przedstawiciele specyficz
nej fauny owadów. Ryjkowce z wielu tego typu środowisk Lubel
szczyzny już opracowano (3, 4). Praca niniejsza przedstawia faunę ryj
kowców Białej Góry — najbardziej wysuniętego na południowy wschód 
stanowiska kserotermicznego w wyżej wymienionym regionie.

Pod względem florystycznym Biała Góra została opracowana przez 
Fijałkowskiego i Izdebskiego (6) oraz Fijałkowski e- 
g o (7), natomiast z fauny owadów zaledwie Orthoptera zbadali B a z y- 
luk i Liana (1, 8). Z badań wyżej wymienionych autorów wynika, 
iż roślinne zbiorowiska Białej Góry skupiają wiele interesujących owa
dów pod względem ekologicznym oraz zoogeograficznym (elementy po
łudniowo-wschodnie).
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CHARAKTERYSTYKA TERENU I METODYKA

Biała Góra usytuowana jest między wsiami: Justynówką i Majdanem Górnym, 
w odległości ok. 5 km na północny wschód od Tomaszowa Lubelskiego (ryc. 1). 
Pod względem geograficznym ten teren wchodzi w skład Wyżyny Lubelskiej, zaś 
według podziału geobotanicznego — do prowincji pontyjsko-pannońskiej. Jest to 
strome, wapienne wzgórze, o maksymalnej wysokości 352 m n.p.m. i równoleż
nikowym układzie, w kształcie paraboli. Do najbardziej interesujących fragmen
tów Białej Góry należą południowe i południowo-zachodnie skłony zboczy, na 
których wykształciły się zespoły roślinności stepowej. Zbocze północne łagodnie 
przechodzi w pola uprawne; partie szczytowe porasta las mieszany, jego obrzeża — 
zarośla ciepłolubne.

Panującymi zespołami są murawy kserotermiczne Carici-Inuletum i Brachy- 
podio-Teucrietum. Również dobrze reprezentowane są tu zarośla ciepłolubne ze
społu Peucedano cerpariae-Coryletum, (6, 7). Roślinność należąca do owych trzech 
zespołów porasta to wzgórze w układzie mozaikowym.

Ryc. 1. Szkic sytuacyjny Daaanego terenu 
Situation scheme of the investigated area
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Badania nad fauną ryjkowców prowadzono w kserotermicznych zbiorowiskach 
murawowych i zaroślowych Białej Góry w r. 1976 i r. 1980. Próby pobierano od 
2 maja do 17 października za pomocą czerpaka entomologicznego. Jedną próbę 
stanowiła seria 4X50 uderzeń czerpaka. W ten sposób pozyskano łącznie w wy
żej wymienionych latach 30 prób. Wyniki ich analizy podano w charakterystyce 
zoocenologicznej gatunków. Ogólna liczba stwierdzonych osobników ryjkowców 
(tab. 1), liczba prób oraz szczegółowy wykaz gatunków z uwzględnieniem dat po
łowów stanowiły podstawę do rozważań ekologicznych w zakresie: dominacji osob
niczej (D,^), gęstości względnej (Dx) i stałości występowania (C) *.

W obrębie dominacji osobniczej w całym zgrupowaniu ryjkowców wyróż
niono następujące klasy liczebności:

Dominanty (DJ — ponad 5% wszystkich osobników.
Subdominanty (D,) — od 2,1 do 5,0%.
Recedenty (D2) — od 1,0 do 2,0%.
Subrecedenty (Dt) — poniżej 1%.
Przy wyróżnianiu powyższych wskaźników ekologicznych korzystano z prac 

Cmolucha (4) i Niedbały (9).
Serdeczne podziękowania składam Pani mgr Izabeli Woźnicy za wydatną 

i pełną zaangażowania pomoc techniczną przy opracowywaniu tej pracy. Również 
dziękuję Paniom mgr Elżbiecie Baja n-S z u b i e i mgr Grażynie Warzosze za
pomoc przy zbieraniu materiałów.

CHARAKTERYSTYKA ZOOCENOLOGICZNA

Zgrupowanie ryjkowców stwierdzonych w zbiorowiskach muraw 
kserotermicznych i zaroślowych Białej Góry liczy 179 gatunków, wy
różnionych ze zbioru 4676 osobników.

Układ dominacji całego zgrupowania gatunków ryjkowców przed
stawia się następująco:

D o m i n a t y (D4):
Apion apricans 9,49% Apion pauidum 5,71%
Sitona sulcifrons 6,07%

Gęstość względna wyżej wymienionych gatunków była następująca 
14,80, 9,47 i 8,90 osobn./próbę, zaś stopień stałości wahał się w gra
nicach 70—1009/o.

Subdominanty (D3):
Apion jlapipes 4,08% Apion flapimanum 2,63%
Apion virens 3,72% Sitona languidus 2,31%
Apion ebeninum 3,31% Polydrusus inustus 2,27%
Eusomus owulum 2,87% Apion elongatum 2,16%
Apion curtirostre 2,82% A. tenue 2,16%
Apion assimile 2,72% A. piciae 2,10%

» Wskaźnik (C) obliczony został na podstawie szczegółowej tabeli, której ze
względów technicznych nie zamieszczono w pracy.
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Gęstość względna tej grupy liczebności wahała się w granicach 
3,3—6,4 osobn./próbę, zaś stałość występowania w granicach 56,7—90%.

Recedenty (D2):
Cidnorhinus quadrimaculatus 1,86% Phyiiobius urticae 1,15%
Apion uiolaceum 1,71% Apion gyllenhali 1,03%
A. filirostre 1,71% Chlorophanus uiridis 1,03%
Ceutorhynchus assimilis 1,41% Apion cruentatum 1,01%
Sitona lineatus 1,37%

Pozostałe wskaźniki ekologiczne tej klasy liczebności przedstawiały 
się następująco: gęstość względna 1,6—2,9 osobn./próbę, zaś stałość 
charakteryzowała się dużą rozpiętością i wynosiła 16,7—80%.

Subrecedenty (D,) reprezentowane były przez 155 gatunków (tab. 1). 
Charakteryzowały się one następującymi parametrami ekologicznymi: 
dominacja — 0,02—0,98%, gęstość względna — 0,03—1,53 osobn./próbę, 
stałość — 3,3—63,3%.

Stałość występowania, jako jeden z przejawów struktury populacji, 
wyrażającej stopień powiązania poszczególnych gatunków z badanym 
środowiskiem, w wymienionych grupach dominacji osobniczej kształto
wała się bardzo różnie. I tak wśród form dominujących absolutną 
stałość występowania (100%) wykazywał gatunek ubikwistyczny — 
Sitona lineatus. Stałość pozostałych dwóch gatunków (Apion pavidum 
i A. apricans) z tej klasy liczebności była również wysoka i wynosiła 
70,0 i 86,7%. Druga grupa dominacji (subdominanty) charakteryzowała 
się również wysoką stałością — ok. 60%, z wyjątkiem Apion ebeninum, 
który osiągnął tu najwyższą stałość — 90% spośród badanych środo
wisk kserotermicznych na Lubelszczyźnie. Stałość występowania ga
tunków kserotermofilnych w grupie subdominantów (Apion elongatum, 
A. flavimanum, Polydrusus inustus, Eusomus ovulum i Sitona lan- 
ąuidus) cechowała się również wysokimi wartościami i wynosiła 
63,3—73,3%. Gatunki należące do trzeciej klasy liczebności (receden
ty), cechowały również wysokie wskaźniki stałości (30—60%). Jedynie 
dwie formy wykazywały dość skrajne wartości w omawianym zakre
sie. I tak stałość dla Phyllobius urticae wynosiła 16,7°/o, zaś stałość 
Apion filirostre zbliżała się do najwyższej wartości — 80%. Gatunki 
skupione w ostatniej klasie liczebności (subrecedenty) charakteryzowało 
największe zróżnicowanie w zakresie stałości występowania (3,3—63,3%).

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, iż spośród 155 gatun
ków — subrecedentów — najwyższe wartości omawianego wyżej wskaź
nika osiągnęły przede wszystkim niektóre gatunki kserotermofilne, jak: 
Apion intermedium — 43,3%, A. reflexum — 40%, Otiorhynchus laevi- 
gatus — 56,7%, O. Julio — 43%, Tychius aureolus femoralis — 43,3% 
i Rhynchaenus ermischi — 63,3%. Stałość dla większości gatunków nie
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przekroczyła 13%, a u niektórych tylko form kształtowała się w gra
nicach 3,3—33,3%.

Kserotermiczne zespoły murawowe i zaroślowe Białej Góry skupiają 
38 form kserotermofilnych, czyli ok. 15% stwierdzonych tu gatunków 
ryjkowców. Są to gatunki odnotowane po raz pierwszy na Lubelszczyź- 
nie oraz znane z niewielu stanowisk na obszarze Polski: Apion elon- 
gatum, A. flavimanum, A. oblivium, A. austriacum, A. intermedium, 
A. refletrum, Otiorhynchus laeuigatus, O. fullo, O. conspersus, Perite- 
lus familiaris, Trachyphloeus aristatus, Omias rotundatus, Phyllobius 
brevis, Polydrusus inustus, Sciaphobus rubi, Eusomus ovulum, Brachy- 
somus strawinskii, Sitona lanąuidus, S. longulus, S. callosus, Larinus 
brevis, Cleonus cinereus, Hypera contaminata, Tychius aureolus femora- 
lis, T. medicaginis, Ceutorhynchus magnini, Gymnaetron melanarium 
i Rhynchaenus ermischi (tab. 1).

Spośród wyżej wymienionych gatunków na szczególne podkreślenie 
zasługuje Peritelus familiaris, nowy dla Lubelszczyzny i południowo- 
-wschodniej Polski. Jest to element pontyjski w faunie Polski. Gatu
nek ten po raz pierwszy wykazany został z dwóch stanowisk z Niziny 
Sandomierskiej przez Bilińskiego (2). Również na szczególną uwagę 
zasługuje fakt stwierdzenia przez W a n a t a (12) Brachysomus strawin
skii na omawianym terenie. Jest to, jak dotychczas, drugie stanowisko 
tego gatunku na obszarze Polski.

Kserotermofile w badanych zespołach reprezentowane są przede 
wszystkim w ostatniej klasie liczebności (subrecedenty) — 22 gatunki 
oraz w niewielkiej liczbie — 5 gatunków w klasie subdominantów. 
Wśród dominantów i recedentów nie stwierdzono gatunków wskaź
nikowych.

Stwierdzono tu również formy, które znane są z niewielu stanowisk 
na obszarze Polski. Są to: Apion astragali, A. subulatum, A. pseudocerdo, 
Phyllobius incanus, Polydrusus pterygomalis, Dorytomus nordenskioeldi, 
Anthonomus rufus i Ceutorhynchus terminatus.

Spośród wyżej wymienionych gatunków Apion pseudocerdo jest 
gatunkiem bliźniaczym A. cerdo. Dokładne oznaczenie A. pseudocerdo 
jest możliwe na podstawie budowy prącia. Inne cechy morfologiczne 
podane przez Dieckmanna (5) i Smreczyńskiego (10) są 
zbyt trudne do odróżnienia tych dwóch gatunków.

W faunie zarośli ciepłolubnych nie stwierdzono Rhynchites auratus, 
gatunku tak charakterystycznego dla tego typu siedlisk na Lubelszczyź- 
nie (4). Jest to istotna cecha negatywna dla oceny faunistycznej Białej 
Góry. Gatunki związane biologicznie z drzewami i krzewami, wystę
pujące na Białej Górze, są właściwe również i dla innych siedlisk. 
Odnotowano tu następujące gatunki dendrofilne: Lasiorhynchites coeru-
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leocephalus, Coenorhinus germanicus, C. pauxillus, Apoderus coryli, 
Otiorhynchus multipunctatus, Phyllobius oblongus, P. argentatus, P. 
arborator, P. incanus, Polydrusus impar, P. atomarius, P. pterygomalis, 
P. corruscus, P. ceroinus, P. pilosus, P. picus, P. mollis, Strophosoma 
capilatum var. rufipes, Dorytomus taeniatus, D. affinis. D. norden- 
skioeldi, D. hirtipennis, Ellescus scanicus, Anthonomus rufus, Bracho- 
nyx pineti, Curculio nucum, C. crux, C. saliciuorus i Magdalis duplicata. 
Udział gatunków związanych z drzewami i krzewami Białej Góry był 
wysoki. Stwierdzono 29 gatunków dendrofilnych, co stanowi 16,2% 
wszystkich stwierdzonych gatunków.

Również do cech negatywnych dla muraw kserotermicznych jest 
brak form wybitnie kserotermofilnych, jak Apion ergenense i Peritelus 
leucogrammus. Gatunki te występują na Lubelszczyźnie tylko w zespo
łach muraw ciepłolubnych. Pierwszy z gatunków notowany był wyłącz
nie w południowo-wschodniej Polsce, gdzie cechowała go wysoka liczeb
ność i częstotliwość (4).

W dynamice liczebności ryjkowców występujących na Białej Górze 
stwierdzono dwa wyraźne maksima, które obserwowano również 
w innych badanych zbiorowiskach kserotermicznych Wyżyny Lubel
skiej (4). Pierwsze z nich charakteryzowało okres wiosenny i wczesno- 
letni (2 V—31 VI), zaś drugie przypadło na okres późnego lata i wczesnej 
jesieni (10 VIII—20IX). W okresie pełnego lata (lipiec i pierwsza 
dekada sierpnia) notowano wyraźny spadek liczebności całej populacji 
ryjkowców.

Z analizy faunistycznej i ekologicznej oraz rozmieszczenia gatun
ków kserotermofilnych na Wyżynie Lubelskiej (3, 4) wynika, iż istnieje 
regionalne zróżnicowanie jakościowe i ilościowe fauny ryjkowców, 
w szczególności zaś polegające na ukierunkowanym zanikaniu gatun
ków kserotermofilnych ku północy, a także północnemu zachodowi. 
Siedliska kserotermiczne usytuowane w części południowo-wschodniej 
Wyżyny Lubelskiej są zdecydowanie bogatsze w gatunki kserotermo- 
filne. Fakt ten potwierdzają również siedliska kserotermiczne Białej 
Góry, gdzie stwierdzono największą na Wyżynie Lubelskiej liczbę form 
kserotermofilnych spośród dotychczas zbadanych zbiorowisk kseroter
micznych. Wiąże się to prawdopodobnie z tym, iż Biała Góra leży na 
szlaku migracyjnym podolskiej fauny kserotermofilnej na Wyżynę 
Lubelską.
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Tab. 1. Ogólne zestawienie liczbowe ryjkowców Białej Góry koło Tomaszowa 
Lubelskiego

Totel number of weevils of Biała Góra near Tomaszów Lubelski

Zeepoły roślinne 
Plant aaeoclatlons e s3 C > eL 3 

CU o

L.p.
No. ux * T l! < L C t u c 3 «

tt' t. 
0. L

e i 
.-MOC 
3 t. 3 
C TJ 

*-> O «> 
1 CL TiTi
ux u
Ti O 3
u e v e u k 
u m i

“• i I
?? 2 3
e © c -o
Tl U X C
« I C TiCC »
3 « O *-e Ti oo. u eGatunki

Species 1976 1980 3 3V) U)
’' l.............................................................1.................................................. 3 4 5 6

1. Laslorhvnchjtes coeruleoceohalus /Gchell./ 1 1
2. Coenorhlnus gernanicus /Herbst/ 1 1 2 4
3. Coenorhlnus pauxlllus /Gem,/ 1 1
4. Aooderus ooryli /!_./ 1 1
5. Apion brevlrostre Herbet 10 3 13
6. Apion vlo1aceufn Klrbv 78 2 EO
7. Aplon marcbicun Herbst 1 2 3
6. Aplon curtlrostre Gyll. 120 8 4 132
9. Aplon slnun Garn. 4 2 3 9

10. Aplon radlolus KIrby 1 1 1 3
11. Anion cruentotuw W,-J t . 47 47
12. Apion snnptiineim /Oa./ 6 8
13, Aplon rubens Stepb. 2 2 4
14. Aplon urtlcnrJum /Herbst/ 3 1 4
15. x Anion elonqatun Gem. 80 9 7 5 101
16. Aplon willom 9ach 4 4
17. x Apion flavlnenun Gyll. 90 9 17 7 123
3«. Apion vicinun Klrby 1 2 3
19. Apion atnmorlun Kirby 1 9 1 11
20. x Apion oblivium Schilsky 4 4
21. Apinn seniculus Kirby 11 5 16
22. Aoinn ononiphagum Scbat^m. 2 2
23. Anion pubeeeens Kirby 10 10
?4. Aolon etolidun Gem. 2 3 5
25. Anion onopordl Kirby 5 5
26. Anion penetrans Gern. 1 1
?7. Apion eerduorum Kirby 1 5 1 7
26. x Anion nustriacun Wagn. 7 7
29. Anion lpevigetum Psyk. 1 5 6
30. Apion dispar Gem. 4 2 6
31. Apion bonk^ri Kirby 2 2 2 6
32. Anion ebeninun Kirby 81 2 56 16 155
35. Apion mellloti Kirby 1 17 10 23
°4. Anion loti Kirby 1 9 2 17
35. x Aplon lnternediun Fpp. 2 33 10 45
35. Apion tenue Kirb»' 60 0 ?p 7 101
37. Anion gyllenbali Kirby 23 22 1 2 43
38. Aplon eolumhinum Gem. 20 17 1 38
39. x Aolon reMexum Gyll. 2 1 18 2 23
4C. Apion pavldum Gern. 231 7 16 13 267
41. Apion vorex Herbst 1 17 7 1 26
42. Apion vicine Pay'<. 9 48 33 8 98
43. Aplon vlrone Herbst 83 54 34 3 174
44. Apion pisi F. 8 5 13
45. Aplon aestimotun Fst. 2 1 3
46. Aplon aetblop? Herbst 22 18 4 44
47. Apion astragall astragaii ”ayk. 3 1 4
49. Apion eubulatum Kirby 3 3
4°. Apion craccne /L./ 4 15 8 2 29
50. Apion cerdo Geret. 22 10 5 37
51. Apion pseudocerdo Pieckm. 4 4
52. Apion pononae /F./ 2 1 1 4
53. Apion f)avinee /Poyk./ 122 49 19 1 191
54. Apion nigrltarso Kirby 7 2 9
55. Apion filirostre Kirby 21 9 34 16 80
56. Aolon oestlvun Gem. 11 21 2 34
57. Apion aprlcans Herbst 274 97 70 3 444
59. Apinn varlpes Gem. 1 1
59. Apion aeslalle Kirby 68 47 11 1 127
60. Anion riisslmlle Gem. 2 1 3
61. Otlorhyncbue multipunctetus /F./ 9 3 2 14
62. x Otiorbynchue laevigatus /F./ 1 1 38 6 46
63. Otlorhyncbue raucus /F./ 1 5 6
64. x Otlorhyncbue fullo /Scbrenk/ 7 5 11 23
65. Otlorhynchus ovntua /L./ 2 5 7
66. x Otlorhynchus conspereus Gera. 1 5 6
67. Otlorhynchus llouatlcl /L./ 1 3 4
66. x Peritelus femlliaris Boh. 1 1
69. Trachyohleeue elternane Gyll. 1 4 5

13 Annales, sectio C. t. XXXIX
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Ciąg dalszy tab. 1 — Table 1 continued
z^zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzizzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzizzzzzizzzzzszzzzzszzzzzzzz
70. Treehyphloeue blfoveolatue Beck. 1 1 2
71. x Traehyphloeue arletatua /Gyll./ * 3 1 4
72. x Oalna rotundatue /F./ 1 1
73. x Phylloblue brevls Gyll. 6 1 9
74. Phylloblue oblongus /L./ 2 5 13 10 30
75. Phylloblua pyrl /L./ 32 7 2 1 42
76. Phylloblua aroentetus /L./ 2 2
77. Phylloblua arborator /Herbat/ 3 9 12
78. Phylloblua incanue Gyll. 3 3
79. Phylloblua urtlcee /Dag./ 46 8 54
80. Polydruaua lmpar Gozie 3 1 4
81. Polydruaua atomarlua /Ol./ 2 2
82. Polydruaua pterygomalla Boh. 1 4 5
83. Polydruaua corruacua Gara. 16 1 17
84. Polydruaua carvlnua /L./ 1 1
85. Polydruaua plloaua Gredl. 1 1
86. x Polydruaua lnuatua Gara. 3 58 34 11 106
87. Polydruaua plcua /F./ 12 5 17
88. Polydruaua mollla /Strbm/ 2 2
89. Llophloeua teasulatua /łMJll./ 2 1 3
90. x Sclaphobua rubl /Gyll./ 1 1
91. x Eueomue ovulum Gera. 8 2 114 10 134
92. Sclaohllua aaooratua /Boned./ 1 10 5 8 24
93. Brachyaonua eebinatua /Boned./ 2 36 38
94. Stroohoeome caoltatum var. ruflpea /8taph./ 2 2
95. Sitona tlblalla /Herbat/ 4 4
96. x Sitona lanąuldua Gyll. 45 35 15 13 108
97. Sitona linaatua /L./ 29 21 14 64
98. Sitona aulclfrone /Thunbg./ 129 86 59 10 284
99. Sitona punetlcoJlle Steph. 5 11 2 18

1O0. x Sitona lonoulua Gyll. p 11 2 15
101. Sitona <lavoacana /Mrah./ 30 2 2 34
102. x Sitona calloaua Gyll. 2 2
103. Sitona crlnltua /Herbat/ t 6 7
104. Sitona hleoldulus /F./ 8 5 13
105. Sitona cyilndrlcollla Fahra. 1 1 11 1 14
106. Sitona humerelle Steph. 2 2 4
107, Chlorophanua viridis /L./ 34 1 13 48
103. Tanynecua palliatue /F./ 4 1 5
109. x Larlnua brevis Herbat 2 2
lin. x Cleonua cinereus /Schrank./ 2 2
111. Hypera rumlcle /L./ s 6
112. x Hypera contanlnata /Herbat/ 1 1
113. Hypera nlgrlroatrla /F./ 3 4 1 8
114. Hvpere arator /L./ 2 1 5 8
115. Hyoera pndestria /Dayk./ 2 3 3 2 10
116. Hypera planteoinl? /6eq./ 3 3 1 7
117. Hupera varlehilis /Herbat/ 3 3 9 5 20
118. Hypere vlciee /Gyll./ 2 3 1 o
119. Oorytomue teenlntue /F./ 1 1 2
120. Dnrytomue afflnla /Payk./ 1 1 2
121. Dorytomue nordenak1oeldl Fet. 1 1
122. Ooryto*u» hirtlnennie Red. 1 1
123. Notaria aerldulue /I ./ 3 3
124. Ellaecue ecanlcue /Payk./ 2 2
125. Tychlue qulnquepunctatue /L./ 14 12 6 32
126. Tychlue polyllneatua /Gera./ 1 1
127. Tychlue Junceua /Reich/ 2 3 9 l 20
128. x Tychlua aureolus femoralie Ch. Brie. 3/ 16 9 28
129. x Tychlua medlcaolnis Ch. Brie. 16' 16 2 34
130. Tychlua haematoone Gyll. 6 7 1 14
131. Tychlua tomentoeus /Herbat/ 11 1 21 1 34
132. Tychlua neliloti Steph. 1 8 19 3 21
133. Tychlua Tlneetue Steph. 3 3
124. Miccotrogue Diciroetrl? /c./ 11 3 1 15
135. Anthonomue rufua Gyll. 1 1 2
135. Anthonomue rubl /Herbat/ 1 4 18 23
137. Rreebnnvx nlnetl /Payk./ 4 4
138. CurcuTlo nucum /L./ 1 I
139. Curcullo crux /c./ 4 1 5
140. Curcullo 9alicivoru9 /Payk./ 2 a
141. Mendalla dupllcete Gem. 1 i
142. I.lmnnbarle t-album v. puslo /Dnh./ l i
143. Phytobiue auadrituborculatu? /F./ 1 i
144. Rhlnoncue pnrpendlculerla /Ralph/ 7 7 4 1 19
145. Rhlnoncue pericarnins /L./ 1 1 2
146. Rhlnoncue bruebnldc? /Hnrbet/ 2 3 1 6
147. Rhlnoncue coetnr /F./ 1 1
148. Zaciadue n*finle /Payk./ 7 7
149. Ceutorhynchue pleuroetlona /Mreh./ 2 3 5
150. Cautorhynchus nspi Gyll . 2 1 3
151. Cautorhynchus repan G»»ll. 1 1
152. Ceutorhynchue assinllia /Payk./ 28 21 12 5 66
153. Ceutorhynchue qallorhgnanue F. Pol. 5 8 5 18
154. Ceutorhynchue contractue /Mrah./ 1 2 3
155. Ceutorhynchue oruelnl /F./ 1 1 2
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Ciąg dalszy tab. 1 — Table 1 continued
O 4 —s—

156. C“Utorhyncbi,9 9ob . 1 1
1.57. Cetiterbynehi.i? qu*t!rl d«n* /Panr./ 2 1 5
156 . Ciutnrhyrch.if punctlo-r Gy' ’ . T 5 5 2 10
159. x C'?iitorh»'ncbu?» nnonlnl 3 3
ieo. Coiitochyncbi'* mgiil /Herb?t/ 1 1
161 . C*i«tcrbynehv« cr"pwtrli Gy’1 . o ? 4
162. C^ftorhynnbi'® 1itnra /*',/ 1 1
16?. rbyncbuf n«n*>rl f ni i nrun /Gyli ./ 2 4 6
164. Ootrrhyncbup Horn' Je /P«y*<./ 13 13 ? 1 *>9
165. C*u*n^byncbue nlgrin^s Z*ir?h./ 3 1 4
166. C»«»tc-bynes«ę t •f«i net"? /Herbst/ 1 1
1C7. Cent '•nrbynebitroglodyto? /'•'./ 15 15
166. Cldno *blnu* gon^r i h •»<•»'ł »t”® /• ./ 49 2 35 1 R7
15« . Coollaete? l»nii Zr.z 1
170. K'8nopby#»p nflrnor?t>ir /0c*?e/ 1 1
171 . nyrr«t»c /M*rb?t/ 5> 2
17?. Gyinpatron lf»błl.-»«* /HerSęt/ lp 9 4 31
17?. Oynneetron pasciłom*-’ /*l”ł ’ . / 1 1 2
174 . X Oyonnstron e?\nnnrjun /Gem./ 2 o I 1 6
175. Gynnretme veronlrpe /Gorsi./ 1 1
176. Mlrm® rampinui p^iurstuę G 19 1 ?3
177. Miaru» nrnnłnls ZGy11./ 2 2
173. Rbynchaonue ruscl /Horbrt/ 1 i
,79. x Phyrrh-łenup emjgebi Olcehn, i5 1 19 11 16

o n ? o . Total 21 1044 1171 ?<M -*676

Literą x oznaczono gatunki kserotermofilne. 
Xerothermophilous species denoted with the letter x.

Na podstawie dotychczasowych badań stwierdzono, iż fauna ryjkow
ców zasiedlających zbiorowiska kserotermiczne Wyżyny Lubelskiej jest 
bogata pod względem liczby gatunków (3, 4). Fakt ten potwierdzają 
również siedliska kserotermiczne Białej Góry, gdzie stwierdzono naj
wyższą na Wyżynie Lubelskiej liczbę form kserotermofilnych spośród 
dotychczas zbadanych tego typu siedlisk. Wiąże się to prawdopodobnie 
z tym, iż powyższy teren wysunięty jest najbardziej na południowy 
wschód i leży na szlaku migracyjnym podolskiej fauny kserotermofil- 
nej na Wyżynie Lubelskiej. W zbiorowiskach Białej Góry stwierdzono 
wiele rzadkich gatunków ryjkowców dla fauny Polski. Gatunki te jed
nocześnie są formami charakterystycznymi dla tych siedlisk. Spośród 
nich na szczególną uwagę zasługuje znalezienie Peritelus familiaris 
(gatunku nowego dla Lubelszczyzny), Otiorhynchus fullo, O. conspersus, 
Brachysomus strawinskii, Sitona całlosus Larinus brevis, Cleonus cine- 
reus, Ceutorhynchus magnini i Rhynchaenus ermischi. Gatunki te sku
piają się w równie rzadkich w Polsce zespołach roślinności stepowej, jak: 
Carici-Inuletum, Brachypodio-Teucrietum i Peucedano cervariae-Cory- 
letum z charakterystycznymi roślinami pontyjsko-pannońskimi (6, 7), po
rastającymi zbocza południowe i południowo-zachodnie.

Dane zawarte w niniejszej pracy stanowią podstawę do dalszych 
badań ekologiczno-faunistycznych nad powyższym taksonem. Poza 
prostoskrzydłymi i ryjkowcami fauna Białej Góry nie była dotych-
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czas badana. Można się z dużym prawdopodobieństwem spodziewać, iż 
opracowania innych grup zwierząt przyniosą również interesujące 
wyniki, przemawiające za ochroną terenów kserotermicznych, na 
których zachowana jest duża różnorodność gatunków, zarówno roślin
nych, jak i zwierzęcych.
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P E 3 IO M E

HacToaiuafl CTaraa HnjiaeTca npoflOJiJKenueM pafioTbi no HccjieflOBaumo flonro- 
HOCMKOB B KCepOTepMMUeCKMX paCTMTejIbIIbIX C006lHeCTBaX JIlOSjIMHCKOM BO3BbI- 
luerniocTK (3, 4). 143 4676 3K3eunjiapoB ąojironocnKOB, o6napyjKeHHbix b pacTHTejib- 
Hbix TpaBHnbix acconMaqnax Carici-Inuletum m Brachy podio-Teucrietum a b 3a- 
pocJieBoń accounauuH Peucedano cervariae-Coryletum b Bajiotł-Type HeąajieKO ot 
ropowa ToMamyB-JIioGejibCKM (puc. 1, TaóJi. 1) Bbi^ejieiio 179 bmaob AOJiroHOCMKOB. 
B coo6mecTBax Baaoii-rypbi naiłA^HO Mnoro peąKMx ajih <ł>ayHbi IIoJibUiM bmaob 
AOJirOHOCMKOB. B TO JKe BpeMH 3TM BMAbI HBJIHIOTCH XapaKTepHbIMM AJIH TCX MeCTO- 
oóMTaHMM. 143 hmx ocoBoro BiiMMaHMH 3acjiy;KMBawT CJieAyramne: Peritelus fami-
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liaris (iiOBbift ajih JIio6jimhiuhhbi), Otiorhynchus fullo, O. conspersus, Brachysomus 
strawinskii, Sitona callosus, Larinus brevis, Cleonus cinereus, Ceutorhynchus mag- 
nini, Rhynchaenus ermischi (Tafia. 1).

KcepoTepMMuecKne coofimecTBa EajioH-rypbi nacnuTbiBaiOT caMoe BbicoKoe 'ihcjio 
KcepoTepMMHecKnx c&opM (28 BHflOB), flo cnx nop o6HapyxceHHbix b btoto Trnia 
MeCT006HTaHMHX Ha JIlOfijIHHCKOfi BO3BbIineHHOCTH. IIpaBflOnOflOfiHO, 3TO CBH3aHO 
c TeM, hto Ha JIiofirniHCKOfi BO3BbnneHHOCTM MccaeflOBaHHaa TeppnTopna Han6oaee 
BbiflBHuyTa Ha joto-boctok m jicjkht Ha MMrpaipiOHHOM nyra noaojibCKOM xcepo- 
TepMOCpMJIbHOił 4>ayHbi.

SUMMARY

This paper is a continuation of studies on weevils in xerothermic plant asso
ciations of the Lublin Upland (3, 4). It describes 179 species of weevils distinguished 
from the collection of 4676 specimens found in Carici-Inuletum and Brachypo- 
dio-Teucrietum grass associations and Peucedano ceruariae-Coryletum shrub asso
ciations of Biała Góra near Tomaszów Lubelski. (Fig. 1, Tab. 1). Many rare for 
the Polish fauna weevil species were found in Biała Góra communities. Those 
species are, at the same time, the forms characteristic of these habitats. Among 
them, special attention should be paid to Peritelus familiaris (new for the Lublin 
Region), Otiorhynchus fullo, O. conspersus, Brachysomus strawinskii, Sitona callo
sus, Larinus breuis, Cleonus cinereus, Ceutorhynchus magnini and Rhynchaenus 
ermischi (Tab. 1).

Xerothermic communities of Biała Góra concentrate the greatest number of 
xerothermophilous forms (28 species) found so far in this type of habitats upon the 
Lublin Upland. It is próbably connected with the fact that the region is most| 
protruded to the South-West and it is on the migration tract of Podolia xerothermo- 
philous fauna upon the Lublin Upland.
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